

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Общества с ограниченной ответственностью
«Небанковская кредитная организация
«Вестерн Юнион ДП Восток»
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной
финансовой информации
Общества с ограниченной ответственностью
«Небанковская кредитная организация
«Вестерн Юнион ДП Восток»**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и о прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в чистых активах, принадлежащих на Участника	7
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Пояснительные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности	
1. Описание деятельности	9
2. Основа подготовки сокращенной промежуточной отчетности	9
3. Основные положения учетной политики	11
4. Существенные учетные суждения и оценки	11
5. Денежные средства и их эквиваленты	13
6. Требования к контрагентам по операциям денежных переводов	14
7. Средства в кредитных организациях	15
8. Налогообложение	15
9. Прочие активы и обязательства	16
10. Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов и средства клиентов	17
11. Средства кредитных организаций и клиентов	18
12. Вклад Участника и прочие фонды	18
13. Договорные и условные обязательства	19
14. Общие и административные расходы, расходы на содержание персонала, и прочие расходы	21
15. Прочие и процентные доходы	21
16. Доходы от осуществления денежных переводов	22
17. Управление финансовыми рисками	22
18. Справедливая стоимость финансовых инструментов	27
19. Операции со связанными сторонами	28
20. Достаточность капитала	28
21. События после отчетной даты	29

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Единственному участнику и Совету директоров
Общества с ограниченной ответственностью
«Небанковская кредитная организация «Вестерн Юнион ДП Восток»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Небанковская кредитная организация «Вестерн Юнион ДП Восток», состоящей из промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., промежуточного сокращенного отчета о прибылях и убытках и о прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного отчета об изменениях в чистых активах, приходящихся на Участника и промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Общества с ограниченной ответственностью «Небанковская кредитная организация «Вестерн Юнион ДП Восток» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Н.Ю. Бадмаева
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

26 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: Обществ с ограниченной ответственностью «Небанковская кредитная организация «Вестерн Юнион ДП Восток»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 13 февраля 2013 г. и присвоен государственный регистрационный номер 007094666.
Местонахождение: 125171, Россия, г. Москва, Ленинградское ш., д. 16А, стр. 1.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении**На 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	2 048 568	2 248 649
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		183 142	190 907
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов	6	1 259 895	700 115
Активы в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	13	2 176 122	1 958 190
Средства в кредитных организациях	7	2 640 000	1 700 000
Основные средства и активы в форме права пользования		335 444	356 542
Нематериальные активы		129 614	139 772
Текущие активы по налогу на прибыль		–	12 750
Отложенные активы по налогу на прибыль		22 512	22 907
Прочие активы	9	27 323	33 862
Итого активы		8 822 620	7 363 694
Обязательства			
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	10	2 725 310	1 787 275
Обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	13	2 176 122	1 958 190
Средства кредитных организаций	11	388 619	582 856
Средства клиентов	11	51 182	39 521
Обязательство по налогу на прибыль		7 896	–
Прочие обязательства	9	380 590	407 597
Итого обязательства за вычетом чистых активов, приходящихся на Участника		5 729 719	4 775 439
Чистые активы, приходящиеся на Участника			
Вклад Участника	12	113 922	116 288
Нераспределенная прибыль и трансляционный эффект	12	2 978 979	2 471 967
Итого чистые активы, приходящиеся на Участника		3 092 901	2 588 255
Итого обязательства и чистые активы, приходящиеся на Участника		8 822 620	7 363 694

Подписано и утверждено к выпуску от имени руководства Общества

Татьяна Климова



Президент

Анна Овчинникова

Заместитель главного бухгалтера

26 августа 2021 г.

Промежуточный сокращенный отчет о прибылях и убытках и о прочем совокупном доходе**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудировано)	
		2021 г.	2020 г.
Доходы от осуществления денежных переводов	16	4 043 180	2 834 149
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		166 414	—
Процентные доходы по депозитам	15	50 298	38 207
Прочие доходы	15	6 327	5 915
Доходы от восстановления резервов по кредитным убыткам	5, 6, 9	195	—
Итого доходы		4 266 414	2 878 271
Расходы по осуществлению денежных переводов	16	(2 744 601)	(2 026 034)
Расходы за вычетом доходов от переоценки иностранной валюты		—	(8 676)
Расходы за вычетом доходов по операциям с иностранной валютой		(136 285)	(164 583)
Расходы на содержание персонала	14	(138 225)	(138 323)
Общие и административные расходы	14	(143 611)	(137 963)
Амортизация		(62 776)	(66 740)
Процентные расходы по обязательству по аренде		(4 890)	(5 568)
Расходы на рекламу		(3 996)	(4 366)
Комиссионные расходы		(3 663)	(2 729)
Расходы по созданию резервов по кредитным убыткам	5, 6, 9	—	(505)
Прочие расходы	14	(14 658)	(18 855)
Итого расходы		(3 252 705)	(2 574 342)
Прибыль до расходов по налогу на прибыль		1 013 709	303 929
Расходы по налогу на прибыль	8	(196 268)	(99 777)
Чистая прибыль		817 441	204 152
Прочий совокупный доход/(расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах			
Курсовая разница от пересчета в валюту представления		(62 795)	180 155
Итого совокупный доход за год		754 646	384 307

Подписано и утверждено к выпуску от имени руководства Общества

Татьяна Климова



Президент

Анна Овчинникова

Заместитель главного бухгалтера

26 августа 2021 г.

Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в чистых активах, приходящихся на Участника**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Вклад Участника	Нераспределенная прибыль и трансляцион- ный эффект (Примечание 12)	Итого чистых активов, приходящихся на Участника
На 31 декабря 2019 г.	97 446	1 509 252	1 606 698
Чистая прибыль	–	193 409	193 409
Прочий совокупный доход	12 665	178 233	190 898
Итого совокупный доход	12 665	371 642	384 307
Дивиденды уплаченные	–	(150 000)	(150 000)
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	110 111	1 730 894	1 841 005
На 31 декабря 2020 г.	116 288	2 471 967	2 588 255
Чистая прибыль	–	817 441	817 441
Прочий совокупный доход	(2 366)	(60 429)	(62 795)
Итого совокупный доход	(2 366)	757 012	754 646
Дивиденды уплаченные	–	(250 000)	(250 000)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	113 922	2 978 979	3 092 901

Подписано и утверждено к выпуску от имени руководства Общества

Татьяна Климова



Президент

Анна Овчинникова

26 августа 2021 г.

Заместитель главного бухгалтера

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств**За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.***(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудировано)	
		2021 г.	2020 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Доходы от осуществления денежных переводов		4 043 209	2 834 154
Прочие доходы		6 318	5 894
Расходы по операциям с иностранной валютой		(136 320)	(164 606)
Проценты выплаченные		(4 890)	(5 568)
Расходы по осуществлению денежных переводов		(2 748 469)	(2 035 598)
Общие и административные расходы		(130 995)	(125 673)
Расходы на содержание персонала		(136 394)	(151 640)
Расходы на рекламу		(4 014)	(4 368)
Комиссии выплаченные		(3 716)	(2 704)
Прочие расходы		(14 792)	(19 761)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		869 937	330 130
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных активов</i>			
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов		(569 212)	(1 656 949)
Обязательные резервы в ЦБ РФ		7 712	(28 376)
Средства в кредитных организациях		(940 000)	(68 532)
Прочие активы		6 686	1 890
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных обязательств</i>			
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов		988 441	1 292 609
Средства кредитных организаций		(190 078)	(71 819)
Средства клиентов		12 803	(45 099)
Прочие обязательства		2 562	12 041
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности до налога на прибыль		188 851	(234 105)
Уплаченный налог на прибыль		(175 696)	(108 155)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности		13 155	(342 260)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(38 587)	(20 816)
Приобретение нематериальных активов		(3 285)	(6 306)
Процентные доходы по депозитам		50 276	38 193
Чистое поступление денежных средств от инвестиционной деятельности		8 404	11 071
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выплаты прочих заемных средств		(36 498)	(31 961)
Дивиденды уплаченные	12	(250 000)	(150 000)
Чистое расходование денежных средств от финансовой деятельности		(286 498)	(181 961)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(110 060)	21 128
Трансляционный эффект		174 906	370 212
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(200 093)	(121 810)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		2 248 663	1 829 110
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	5	2 048 570	1 707 300

Подписано и утверждено к выпуску от имени руководства Общества

Татьяна Климова

Президент

Анна Овчинникова

Заместитель главного бухгалтера

26 августа 2021 г.

Прилагаемые примечания с 1 по 21 являются неотъемлемой частью настоящей
финансовой отчетности.

(в тысячах российских рублей)

1. Описание деятельности

Общество с ограниченной ответственностью «Небанковская кредитная организация «Вестерн Юнион ДП Восток» (далее по тексту – «Общество») осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации с 1992 года на основании лицензии Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту – «ЦБ РФ») № 2726-С (последнее обновление от 8 мая 2013 г.) на проведение банковских операций по денежным переводам со средствами в рублях и иностранной валюте. Основным видом деятельности Общества является осуществление денежных переводов по международной Системе Вестерн Юнион.

12 октября 2012 г. Общество зарегистрировано Банком России в качестве оператора Платежной системы Вестерн Юнион (регистрационное свидетельство № 0004). В рамках Платежной Системы Вестерн Юнион, Общество осуществляет свою деятельность на основании Правил Платежной Системы Вестерн Юнион и совмещает функции Оператора с функциями Операционного Центра, Расчетного Центра, Центрального Платежного Клирингового Контрагента и Прямого Участника.

25 марта 2021 г. Банком России, в соответствии с положениями Федерального закона № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», было принято решение о признании Платежной Системы Вестерн Юнион социально значимой системой, 26 марта 2021 г. соответствующая запись была внесена в реестр операторов платежных систем.

Общество зарегистрировано по следующему юридическому адресу 125171 г. Москва, Ленинградское ш., д. 16а, стр. 1. На 30 июня 2021 г. в собственности компании «Финансовые Службы Вестерн Юнион Восточная Европа Лимитед» (США) (далее – «Участник») находилось 100% уставного капитала ООО «НКО «Вестерн Юнион ДП Восток» (на 31 декабря 2020 г.: 100%).

Общество Вестерн Юнион – юридическое лицо, учрежденное и осуществляющее деятельность в соответствии с законодательством Соединенных Штатов Америки, является фактической материнской компанией Общества с 29 сентября 2006 г. Финансовая отчетность Общества Вестерн Юнион публикуется на официальном сайте www.westernunion.com.

2. Основа подготовки сокращенной промежуточной отчетности

Общая часть

Настоящая финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2021 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, предоставляемую в полной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с финансовой отчетностью Общества за 2020 год, поскольку настоящая сокращенная промежуточная финансовая отчетность является обновлением ранее представленной финансовой отчетности.

Руководство Общества несет ответственность за подготовку сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Подготовка финансовой информации в соответствии с требованиями Международных Стандартов Финансовой Отчетности («МСФО») требует использования руководством Общества оценок и допущений, которые влияют на отраженные в сокращенной промежуточной финансовой информации суммы активов и обязательств и на раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату составления финансовой информации, а также на суммы признанных в сокращенной промежуточной финансовой информации доходов и расходов Общества за отчетный период. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Расчетные оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие расчетные оценки, если указанные корректировки затрагивают показатели только данного периода, либо признаются в данном периоде и последующих периодах, если они затрагивают и текущий и будущий периоды.

При подготовке прилагаемой сокращенной промежуточной финансовой информации руководство применяет те же существенные суждения относительно применения учетных политик, что и в отношении финансовой отчетности за 2020 год.

Общество обязано вести бухгалтерский учет и составлять финансовую отчетность в соответствии с законодательством и нормативными актами Российской Федерации по бухгалтерскому учету и банковской деятельности (далее по тексту – «РПБУ»). Настоящая финансовая отчетность основана на РПБУ с учетом корректировок и переклассификации статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

(в тысячах российских рублей)

2. Основа подготовки сокращенной промежуточной отчетности (продолжение)

Общая часть (продолжение)

Финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением отмеченного в разделе «Основные положения учетной политики».

Настоящая финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»), если не указано иное.

Влияние пандемии COVID-19

В марте 2020 года Всемирная организация здравоохранения объявила вспышку COVID-19 пандемией. COVID-19 значительно повлиял на мировую экономику в 2020 году и продолжает оказывать свое влияние в ближайшие годы. Многие страны ввели запреты на поездки, а также карантинные меры. Компании столкнулись с проблемой упущенной выручки и нарушением цепочек поставок. Введение локдаунов в ответ на пандемию привело к перебоям в работе предприятий и потере рабочих мест миллионами людей. Пандемия COVID-19 также привела к значительной нестабильности на финансовых и товарных рынках во всем мире. Правительства многих стран реализовали меры по оказанию финансовой и нефинансовой помощи пострадавшим организациям.

С 2020 г. Правительство и Центральный банк России принимает меры поддержки, чтобы не допустить значительного ухудшения экономических показателей в результате вспышки заболевания COVID-19. Эти меры включают, среди прочего, льготные кредиты для организаций, осуществляющих деятельность в пострадавших отраслях, и пострадавших физических лиц, кредитные каникулы и послабление определенных нормативных ограничений для поддержания финансового сектора и его способности предоставлять ресурсы и помогать клиентам избежать нехватки ликвидных средств в результате мер по сдерживанию распространения COVID-19.

Общество продолжает оценивать влияние пандемии и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность и принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности в текущей экономической ситуации.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой, определенной Обществом в соответствии с МСФО (IAS) 21 «Эффекты от изменений в обменных курсах иностранных валют» (далее – «МСФО (IAS) 21»), является доллар США (далее – «долл. США»), так как большинство операций Общества выражены, измеряются или финансируются в этой валюте, и, кроме того, доллары США являются основной валютой Общества, в которой оно преимущественно получает и расходует денежные средства.

Валютой представления отчетности Общества является российский рубль.

В Российской Федерации официальные обменные курсы ежедневно устанавливаются ЦБ РФ. На 31 декабря 2020 г. официальный обменный курс составлял 73,8757 руб. за 1 доллар США (на 31 декабря 2019 г.: 61,9057 руб. за 1 доллар США). На 30 июня 2021 г. официальный обменный курс составлял 72,3723 руб. за 1 доллар США (на 30 июня 2020 г.: 69,9513 руб. за 1 доллар США)

Прилагаемый отчет о финансовом положении и соответствующий отчет о совокупном доходе были пересчитаны из функциональной валюты в валюту представления отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 21. При пересчете сумм в финансовой отчетности Общества из долларов США (функциональная валюта) в российские рубли (валюта представления отчетности) руководство использовало следующие методики и допущения:

- ▶ Суммы активов и обязательств на 30 июня 2021 года пересчитаны из функциональной валюты в валюту представления отчетности по официальному обменному курсу, установленному ЦБ РФ на 30 июня 2021 года.
- ▶ Статьи доходов и расходов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года пересчитываются по официальному обменному курсу ЦБ РФ на дату операции, либо среднему курсу за шесть месяцев 2021 года 74,3292 руб. за 1 доллар США, рассчитанному на базе официального обменного курса.
- ▶ Все курсовые разницы, возникающие при пересчете в соответствии с перечисленными выше методиками и допущениями, отражаются непосредственно в чистых активах, принадлежащих на Участника (подробнее см. Примечание 12).

(в тысячах российских рублей)

3. Основные положения учетной политики

Изменения в учетной политике

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Общества за год, завершившийся 31 декабря 2020 г. Общество не применило поправки, вступившие в силу с 1 января 2021 г. Характер и влияние каждой поправки описаны ниже:

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – «Реформа базовой процентной ставки – этап 2»

Поправки предоставляют временные освобождения, которые применяются для устранения последствий для финансовой отчетности в случаях, когда межбанковская ставка предложения (IBOR) заменяется альтернативной безрисковой процентной ставкой.

Поправки предусматривают следующее:

- ▶ упрощение практического характера, согласно которому изменения договора или изменения денежных потоков, непосредственно требуемые реформой, должны рассматриваться как изменения плавающей процентной ставки, эквивалентные изменению рыночной процентной ставки;
- ▶ допускается внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в определение отношений хеджирования и документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования;
- ▶ организациям предоставляется временное освобождение от необходимости соблюдения требования относительно отдельно идентифицируемых компонентов в случаях, когда инструмент с безрисковой ставкой определяется по усмотрению организации в качестве рискованного компонента в рамках отношений хеджирования.

Данная поправка не применима к Обществу.

4. Существенные учетные суждения и оценки

Для применения учетной политики руководство Общества использовало свои суждения и делало оценки в отношении определения сумм, признанных в финансовой отчетности. Ниже представлены наиболее существенные случаи использования суждений и оценок:

Оценочные обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов и соответствующие активы

В отношении невыплаченных переводов, которые, как ожидается, будут выплачены, Общество признает обязательства в сумме невостребованных денежных переводов за период 9 месяцев, предшествующих отчетной дате, так как согласно данным статистики за прошлые периоды выплаты по переводам за последние 9 месяцев являются наиболее вероятными. Актив признается в сумме соответствующего обязательства, так как Общество получит возмещение в объеме фактической выплаты. Соответственно, изменение в оценках в отношении периода, за который следует признавать невостребованные денежные переводы, не окажет влияние на отчет о прибылях и убытках и о прочем совокупном доходе.

Данные Активы и Обязательства включают суммы и отражаются на балансе Общества до момента выплаты денежного перевода клиенту либо до истечения срока 9 месяцев, после которых признание на балансе Общества прекращается. Активы и Обязательства оцениваются в сумме невостребованных денежных переводов, которые Общество должно выплатить получателю, либо вернуть отправителю, и подлежат корректировке по состоянию на каждую отчетную дату.

(в тысячах российских рублей)

4. Существенные учетные суждения и оценки (продолжение)

Ожидаемые кредитные убытки

Оценка убытков как согласно МСФО (IFRS) 9 по всем категориям финансовых активов требует применения суждения, в частности, при определении ОКУ и оценке значительного увеличения кредитного риска необходимо оценить величину и сроки возникновения будущих денежных потоков и стоимость обеспечения. Такие расчетные оценки зависят от ряда факторов, изменения в которых могут привести к различным суммам оценочных резервов под обесценение. Расчеты ОКУ Общества являются результатом моделей, включающих ряд базовых допущений относительно выбора переменных исходных данных и их взаимозависимостей. К элементам моделей расчета ОКУ, которые считаются суждениями и расчетными оценками, относятся следующие:

- ▶ система присвоения кредитного рейтинга, используемая Обществом для определения вероятности дефолта (PD);
- ▶ определение взаимосвязей между используемыми моделями и экономическими данными, а также их влияние на показатели вероятности дефолта (PD), величину, подверженную риску дефолта (EAD) и уровень потерь при дефолте (LGD);
- ▶ критерии, используемые Обществом для оценки того, произошло ли значительное увеличение кредитного риска, в результате чего оценочный резерв под обесценение по финансовым активам должен оцениваться в сумме, равной ОКУ за весь срок, и качественная оценка.

Для учета влияния макроэкономических факторов и влияния последствий пандемии COVID-19 на изменение ожидаемых кредитных потерь по требованиям к контрагентам Общество применило сценарный прогноз и учитывало следующие факторы:

- ▶ изменение ВВП по отношению к предыдущему году;
- ▶ изменение инфляции по отношению к предыдущему году;
- ▶ изменение цены на нефть в течение года;
- ▶ изменение курса доллара США по отношению к российскому рублю в течение года;
- ▶ изменение ключевой ставки Банка России в текущем году;
- ▶ изменение резервов на возможные потери в банковском секторе в среднем не менее, чем на 5,51%;
- ▶ изменение чистой прибыли, а также рентабельности активов и капитала в банковском секторе;
- ▶ изменение достаточности капитала и/или собственных средств банков.

С учетом указанных выше предпосылок для оценки влияния последствий пандемии COVID-19 на изменение ожидаемых кредитных потерь портфеля в 4 квартале 2020 года. Общество провело стресс-тест соответствующих коэффициентов контрагентов, используемых для оценки их финансового положения. После корректировки рейтинговых баллов на прогнозные изменения финансовых коэффициентов контрагентов, ожидаемый уровень дефолтов по портфелю Общества составил – 15,6%. Таким образом, корректировка уровня дефолтов портфеля на ожидаемое влияние последствий пандемии COVID-19 составила +2,5%.

В первом полугодии 2021 года Общество провело дополнительный анализ по портфелю контрагентов с учетом актуальных данных после частичного снятия регуляторных послаблений и восстановления банковского сектора за период 6 месяцев 2021 года. В результате проведенного анализа ожидаемый уровень дефолтов по портфелю Общества остался на уровне 15,5%.

Отложенный налоговый актив

Общество признает отложенный налоговый актив в отношении всех вычитаемых временных разниц в той мере, в которой является вероятным наличие налогооблагаемой прибыли, против которой можно будет зачесть вычитаемую временную разницу, кроме случаев, когда этот отложенный налоговый актив возникает в результате первоначального признания актива или обязательства вследствие операции, которая:

- ▶ не является объединением бизнесов; и
- ▶ на момент ее совершения не оказывает влияния ни на бухгалтерскую прибыль, ни на налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток).

(в тысячах российских рублей)

4. Существенные учетные суждения и оценки (продолжение)*Оценка справедливой стоимости*

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в ходе обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства осуществляется:

- ▶ на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или
- ▶ при отсутствии основного рынка, на рынке, наиболее выгодном в отношении данного актива или обязательства.

У Общества должен быть доступ к основному или наиболее выгодному рынку. Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые использовались бы участниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, что участники рынка действуют в своих лучших экономических интересах.

Оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает во внимание способность участника рынка генерировать экономические выгоды либо посредством наилучшего и наиболее эффективного использования актива, либо посредством его продажи другому участнику рынка, который использовал бы данный актив наилучшим и наиболее эффективным образом.

Общество использует такие модели оценки, которые уместны в данных обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимально использовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к минимуму использование ненаблюдаемых исходных данных. Все активы и обязательства, справедливая стоимость которых оценивается или раскрывается в финансовой отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии справедливой стоимости на основе исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом:

- ▶ Уровень 1 – ценовые котировки (некорректируемые) на активных рынках для идентичных активов или обязательств.
- ▶ Уровень 2 – модели оценки, в которых значительные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке.
- ▶ Уровень 3 – модели оценки, в которых значительные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

В случае активов и обязательств, которые признаются в финансовой отчетности на повторяющейся основе, Общество определяет необходимость их перевода между уровнями иерархии, повторно анализируя классификацию (на основании исходных данных самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.

5. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Остатки средств на текущих счетах в ЦБ РФ	24 533	61 793
Остатки средств на текущих счетах в прочих кредитных организациях	2 024 037	2 186 870
Итого денежные средства и их эквиваленты	2 048 570	2 248 663
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(2)	(14)
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом оценочного резерва под ОКУ	2 048 568	2 248 649

На 30 июня 2021 г. средства в сумме 1 994 815 тыс. руб. (на 31 декабря 2020 г. 2 137 748 тыс. руб.) были размещены на текущих счетах в трех российских банках.

(в тысячах российских рублей)

6. Требования к контрагентам по операциям денежных переводов

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Требования по операциям денежных переводов к контрагентам-резидентам:		
- Российской Федерации	1 016 740	214 941
- стран-членов ОЭСР	239 613	484 295
- стран СНГ	4 226	1 600
Итого требования по операциям денежных переводов	1 260 579	700 836
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(684)	(721)
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	1 259 895	700 115

На 30 июня 2021 г. сумма требований Общества к связанным сторонам по операциям денежных переводов составила 239 613 тыс. руб., или 19,01% от общей суммы требований перед контрагентами по операциям денежных переводов (на 31 декабря 2020 г.: 484 295 тыс. руб., или 69,10%, соответственно).

На 30 июня 2021 г. сумма требований по операциям денежных переводов к 10 крупнейшим контрагентам – резидентам Российской Федерации составила 1 010 004 тыс. руб. или 99,34% от общей суммы требований к контрагентам-резидентам (2020 год: 212 514 тыс. руб. или 98,87%, соответственно).

Ниже представлено движение оценочного резерва под ОКУ по требованиям к контрагентам по операциям денежных переводов:

	Оценочный резерв под ОКУ
Резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	683
Новые созданные или приобретенные активы	1
Изменение исходных данных, использованных для оценки ОКУ	513
Активы, которые были погашены	(1)
Списание суммы	–
Курсовые разницы	5
Резерв под ОКУ на 30 июня 2020 г. (неаудировано)	1 201
Резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	721
Новые созданные или приобретенные активы	2
Изменение исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(40)
Активы, которые были погашены	–
Списание суммы	–
Курсовые разницы	1
Резерв под ОКУ на 30 июня 2021 г. (неаудировано)	684

В таблице ниже представлен анализ требований к контрагентам по операциям денежных переводов, резервов под ОКУ и их изменений за шесть месяцев 2021 и 2020 года, в зависимости от увеличения кредитного риска:

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2021 г.	40	–	681	721
Новые созданные или приобретенные активы	1	1	–	2
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(29)	–	(11)	(40)
Активы, которые были погашены	–	–	–	–
Списание суммы	–	–	–	–
Перевод в Этап 2	(2)	2	–	–
Курсовые разницы	1	–	–	1
Резерв под ОКУ 30 июня 2021 г. (неаудировано)	14	3	670	684
Требования по операциям денежных переводов, итого	1 214 433	45 476	670	1 260 579
Требования по операциям денежных переводов за вычетом резерва под ОКУ	1 214 422	45 473	–	1 259 895

(в тысячах российских рублей)

6. Требования к контрагентам по операциям денежных переводов (продолжение)

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв под ОКУ на 1 января 2020 г.	51	–	632	683
Новые созданные или приобретенные активы	–	1	–	1
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	(12)	–	525	513
Активы, которые были погашены	(1)	–	–	(1)
Перевод в Этап 3	(10)	–	10	–
Курсовые разницы	–	–	5	5
Резерв под ОКУ 30 июня 2020 г. (неаудировано)	28	1	1 172	1 201
Требования по операциям денежных переводов, всего	1 789 185	5 320	1 172	1 795 677
Требования по операциям денежных переводов за вычетом резерва под ОКУ	1 789 157	5 319	–	1 794 476

Обеспечение и иные механизмы повышения кредитного качества

Гарантийный фонд платежной системы формируется Обществом для обеспечения исполнения обязательств участников платежной системы. В случае неисполнения обязательств участником платежной системы его гарантийный взнос используется для зачета требований по таким обязательствам.

В качестве обеспечения кредитной задолженности по расчетам с контрагентами Общество применяет авансовые платежи контрагентов, а также гарантии банков с высоким международным рейтингом. В рамках деятельности Платежной Системы Вестерн Юнион Общество принимает гарантийные взносы участников.

7. Средства в кредитных организациях

Средства в кредитных организациях включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Срочные депозиты, размещенные в Банке России		
- депозит овернайт	490 000	–
- депозит на срок от 8 до 30 дней	2 150 000	1 700 000
	2 640 000	1 700 000

8. Налогообложение

Расходы по налогу на прибыль юридических лиц включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Расход по налогу – текущая часть	196 342	100 070
Расход по отложенному налогу – возникновение и восстановление временных разниц	(74)	(293)
Расход по налогу на прибыль	196 268	99 777

Российские юридические лица обязаны самостоятельно подавать налоговые декларации. Ставка налога на прибыль составляла 20% в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. и в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.

(в тысячах российских рублей)

8. Налогообложение (продолжение)

Эффективная ставка налога на прибыль отличается от официальных ставок налогообложения прибыли. Ниже представлена выверка расхода по налогу на прибыль, рассчитанного по законодательно установленной ставке с фактическим расходом по налогу на прибыль:

	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)</i>
Прибыль до налогообложения	1 013 709	303 929
Законодательно установленная ставка налога	20%	20%
Теоретические расходы по налогу на прибыль по официальной налоговой ставке	202 742	60 786
Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу	4 966	17 074
Эффект от переоценки финансовых активов и обязательств в функциональную валюту	(11 440)	21 917
Расход по налогу на прибыль	196 268	99 777

9. Прочие активы и обязательства

Прочие активы включают в себя следующие позиции:

	<i>30 июня 2021 г. (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2020 г.</i>
Предоплата и авансы выданные	8 921	13 267
Гарантийный депозит по договору аренды	15 042	15 042
Рекламные материалы	3 183	3 941
Расчеты с бюджетом по налогам	2 933	4 513
	30 079	36 763
За вычетом оценочного резерва под ОКУ	(2 756)	(2 901)
Прочие активы	27 323	33 862

Ниже представлено движение оценочного резерва под ОКУ по прочим активам:

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв под ОКУ 1 января 2021 г.	–	(1 240)	(1 661)	(2 901)
Изменение моделей и исходных данных, использованных для оценки ОКУ	–	145	–	145
Резерв под ОКУ 30 июня 2021 г.	–	(1 095)	(1 661)	(2 756)
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв под ОКУ 1 января 2020 г.	–	–	(1 661)	(1 661)
Новые созданные или приобретенные активы	–	(1 240)	–	(1 240)
Резерв под ОКУ 31 декабря 2020 г.	–	(1 240)	(1 661)	(2 901)

(в тысячах российских рублей)

9. Прочие активы и обязательства (продолжение)

Прочие обязательства включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Обязательства по аренде	300 871	343 161
Начисленное вознаграждение персоналу	50 667	38 323
Начисленные общие и административные расходы	17 904	16 770
Расчеты по социальному страхованию и прочим налогам	11 148	9 296
Начисленные комиссионные расходы	–	47
Прочие обязательства	380 590	407 597

Обязательство по аренде включает в себя следующие позиции:

	Обязательство по аренде
На 31 декабря 2019 г.	(344 607)
Процентный расход	(11 101)
Платежи	77 633
Курсовые разницы	(65 086)
На 31 декабря 2020 г.	(343 161)
На 31 декабря 2020 г.	(343 161)
Процентный расход	(4 890)
Платежи	41 389
Курсовые разницы	5 791
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	(300 871)

10. Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов и средства клиентов

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Обязательства по операциям денежных переводов перед контрагентами-резидентами		
- Российской Федерации	576 856	622 348
- стран-членов ОЭСР	11 996	1 879
- стран СНГ и прочих стран	2 136 458	1 163 048
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	2 725 310	1 787 275

Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов включают в себя гарантийный фонд платежной системы, сумма на 30 июня 2021 г. составила 471 364 руб., на 31 декабря 2020 г. – 514 900 руб.

На 30 июня 2021 г. сумма обязательств Общества перед прочими связанными сторонами составила 53 111 тыс. руб., или 1,95% от общей суммы обязательств (2020 год: 41 400 тыс. руб., или 2,32%, соответственно).

На 30 июня 2021 г. сумма обязательств по операциям денежных переводов перед 10 крупнейшими контрагентами – российскими банками и банковскими платежными агентами (за исключением операций со связанными сторонами) составила 60 074 тыс. руб., или 10,41% от общей суммы таких обязательств (2020 год: 62 449 тыс. руб., или 10,03%, соответственно).

На 30 июня 2021 г. сумма обязательств по операциям денежных переводов перед 10 крупнейшими контрагентами – банками из стран СНГ и Грузии (за исключением операций со связанными сторонами) составила 863 504 тыс. руб., или 40,42% от общей суммы таких обязательств (2020 год: 644 590 тыс. руб., или 55,42%, соответственно).

(в тысячах российских рублей)

11. Средства кредитных организаций и клиентов

Средства кредитных организаций включают в себя следующие позиции:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Текущие счета	388 619	582 856
Средства кредитных организаций	388 619	582 856

На 30 июня 2021 г. концентрация средства десяти крупнейших кредитных организаций составляла 165 637 тыс. руб. или 42,62 % от совокупных средств кредитных организаций (2020 год: 261 199 тыс. руб. или 44,81%).

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Средства клиентов		
- стран-членов ОЭСР	51 170	39 521
- Российской Федерации	12	-
Средства клиентов	51 182	39 521

На 31 декабря 2020 г. концентрация средств одного клиента составляла 51 170 тыс. руб. или 99,99 % от совокупных средств клиентов (2020 год: 39 521 тыс. руб. или 100%).

12. Вклад Участника и прочие фонды

На 30 июня 2021 и 31 декабря 2020г. уставный капитал Общества номиналом 42 900 тыс. руб. был сформирован за счет вклада Участника в размере 1 574 тыс. долл. США, что в валюте представления отчетности составило 113 922 тыс. руб. (31 декабря 2020 г.: 116 288 тыс. руб.).

В соответствии с российским законодательством участник общества с ограниченной ответственностью вправе в любое время выйти из общества независимо от согласия других его участников или общества. В случае выхода участника общества последнее обязано выплатить участнику общества, подавшему заявление о выходе из общества, стоимость его доли, определяемую на основании данных финансовой отчетности общества, сформированной по РПБУ, за год, в течение которого было подано заявление о выходе из общества, либо с согласия участника общества выдать ему в натуре имущество такой же стоимости.

Участник Общества имеет право на получение дивидендов и распределительных выплат за счет чистых активов, приходящихся на участников. Согласно российскому законодательству в качестве дивидендов между участниками Общества может быть распределена только накопленная нераспределенная прибыль согласно финансовой отчетности Общества, сформированной в соответствии с РПБУ. В период шесть месяцев 2021 года были выплачены дивиденды в сумме 250 000 тыс. руб., в 2020 году были выплачены дивиденды в сумме 150 000 тыс. руб.

(в тысячах российских рублей)

12. Вклад Участника и прочие фонды (продолжение)**Движение по статьям прочих фондов**

Ниже представлено движение по статьям нераспределенной прибыли и трансляционного эффекта:

	<i>Нераспределенная прибыль</i>	<i>Трансляционный эффект</i>	<i>Нераспределенная прибыль и трансляционный эффект</i>
На 31 декабря 2019 г.	1 109 862	399 390	1 509 252
Чистая прибыль	193 409	–	193 409
Прочий совокупный доход	(12 665)	190 898	178 233
Итого совокупный доход	180 744	190 898	371 642
Дивиденды уплаченные	(150 000)	–	(150 000)
На 30 июня 2020 г. (неаудировано)	1 140 606	590 288	1 730 894
На 31 декабря 2020 г.	1 773 192	698 775	2 471 967
Чистая прибыль	817 441	–	817 441
Прочий совокупный доход	2 366	(62 795)	(60 429)
Итого совокупный доход	819 807	(62 795)	757 012
Дивиденды уплаченные	(250 000)	–	(250 000)
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2 342 999	635 980	2 978 979

13. Договорные и условные обязательства**Условия ведения деятельности**

В России продолжают экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики в будущем будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Общество предприняло необходимые меры в ответ на изменения микро- и макроэкономических условий на свою деятельность и продолжило отслеживать ситуацию и принимать меры для поддержания устойчивости деятельности в текущей экономической ситуации.

Юридические вопросы

В ходе обычной деятельности Общество является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Общества в будущем.

Учитывая вышеизложенное, Общество не формировало резерв на возможные потери, связанные с судебными разбирательствами, в настоящей финансовой отчетности.

Активы и обязательства в отношении невыплаченных переводов

В связи с тем, что правила осуществления денежных переводов позволяют отправителю получить выплату денежного перевода, не востребованного получателем, Общество как принципал по услуге оценило ожидаемые выплаты по таким переводам и признало соответствующее обязательство в отчете о финансовом положении. Поскольку Общество уже осуществило перевод денежных средств в рамках сети Вестерн Юнион для дальнейшей выплаты получателю, в случае осуществления выплаты невостребованного перевода отправителю, Общество получит возмещение в соответствующей сумме от организаций, входящих в группу компаний Вестерн Юнион. Поэтому Общество признало соответствующий актив в отчете о финансовом положении. Ожидается, что обязательства будут использованы в течение 9 месяцев до 31 марта 2021 г.

*(в тысячах российских рублей)***13. Договорные и условные обязательства (продолжение)****Активы и обязательства в отношении невыплаченных переводов (продолжение)**

Ниже представлены оценочные обязательства в отношении невыплаченных переводов по состоянию на 30 июня 2021 г.:

	Оценочные обязательства в отношении невыплаченных переводов
На 31 декабря 2019 г.	1 921 794
Сформированные в течение 2020 года	36 396
	1 958 190
На 31 декабря 2020 г.	
Сформированные в течение 2021 года	217 932
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2 176 122

Налогообложение

Деятельность Общества осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового и валютного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев мало предсказуемым изменениям. В этой связи невозможно исключить вероятность того, что интерпретация данного законодательства Руководством Общества применительно к операциям и деятельности Общества будет оспорена соответствующими региональными или федеральными органами в любой момент в будущем.

На практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, документального оформления тех или иных операций и проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Общества, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы.

Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверка может быть проведена и в отношении более ранних периодов.

Российское законодательство по трансфертному ценообразованию позволяет российским налоговым органам применять корректировки по трансфертному ценообразованию и начислять дополнительные обязательства по налогу на прибыль и налогу на добавленную стоимость в отношении всех контролируемых сделок, если цена, примененная в сделке, отличается от рыночного уровня цен, определенного для целей налогообложения. Перечень контролируемых сделок включает сделки, заключаемые между взаимозависимыми лицами, а также отдельные виды сделок с независимыми лицами, которые приравниваются к контролируемым сделкам.

Ввиду неопределенности и недостаточной практики применения действующего в России законодательства по трансфертному ценообразованию российские налоговые органы могут оспорить уровень цен, примененных

Обществом в контролируемых сделках, и доначислить применимые налоги к уплате, если Общество не сможет доказать, что в данных сделках использовались рыночные цены. По мнению Руководства Общества, Обществом в полной мере соблюдаются правила трансфертного ценообразования, а цены в рамках контролируемых сделок соответствуют рыночным ценам.

По состоянию на 30 июня 2021 г. Руководство Общества считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Общества в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного законодательства будет поддержана соответствующими органами и судами.

Страхование

Обществом застраховано принадлежащее ему имущество (включая транспортное средство) и убытки от прерыва в коммерческой деятельности, гражданская ответственность перед третьими лицами.

(в тысячах российских рублей)

14. Общие и административные расходы, расходы на содержание персонала, и прочие расходы

Расходы на содержание персонала, а также общие и административные расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Профессиональные услуги	38 690	30 128
Операционные налоги	37 746	33 741
Расходы на услуги колл-центра	32 408	35 490
Расходы на аренду прочего оборудования	13 427	13 375
Связь	9 285	11 236
Расходы на содержание помещений	7 103	9 327
Расходы по развитию сети	1 242	1 894
Расходы по рассылке бланков и рекламной продукции	788	561
Расходы по списанию принадлежностей	514	28
Прочие	2 408	2 183
Общие и административные расходы	143 611	137 963
Заработная плата и премии	104 536	105 251
Отчисления на социальное обеспечение	30 116	29 719
Прочие	3 573	3 353
Расходы на содержание персонала	138 225	138 323
Программное обеспечение и прочие расходы на лицензионные продукты	6 716	10 255
Поощрительные программы	5 469	6 772
Расходы по выбытию и реализации имущества	902	17
Штрафы, пени, неустойки	39	119
Прочие	1 532	1 692
Прочие расходы	14 658	18 855

Расходы по развитию сети включают в себя расходы по проведению тренинговых и стимулирующих мероприятий для партнеров Вестерн Юнион.

15. Прочие и процентные доходы

Прочие доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Доходы от сдачи помещения в субаренду	4 289	3 919
Прочие доходы	2 038	1 996
Итого	6 327	5 915

Процентные доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Процентные доходы по депозитам размещенным в Банке России	49 457	37 678
Процентные доходы по денежным средствам и депозитам на счетах в кредитных организациях	841	529
Итого	50 298	38 207

(в тысячах российских рублей)

16. Доходы от осуществления денежных переводов**Выручка по договорам с клиентами**

Выручка Общества по договорам с клиентами представлена комиссионным доходом за осуществление денежных переводов в рамках оператора сети Вестер Юнион.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Комиссионные доходы за денежный перевод	2 344 222	1 779 989
Доходы от конверсии по денежным переводам	1 698 958	1 054 160
Итого выручка по договорам с клиентами	4 043 180	2 834 149

Общество, как правило, взимает комиссионные в момент отправки денежного перевода, по которому они причитаются. В течение шести месяцев 2021 года и шести месяцев 2020 года Общество не предоставляло услуг, выполняемых в течение периода. На 30 июня 2021 г. и 30 июня 2020 г. отсутствуют обязанности к исполнению, которые являются невыполненными на отчетную дату, и в отношении которых выручка должна была бы признана в будущем.

Ниже представлена детализированная информация о выручке Общества по договорам с клиентами:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Переводы между физическими лицами		
Срочный	3 514 766	2 437 392
Отправка через интернет	456 894	329 359
12 часов	60 016	57 423
На счет в банке	8 434	8 409
Мобильный перевод	1 650	787
Переводы между физическими и юридическими лицами		
Квик Кэш	1 396	722
Квик Пэй	24	57
Итого выручка по договорам с клиентами	4 043 180	2 834 149

17. Управление финансовыми рисками

По сравнению с отчетностью за 2020 год подход по управлению финансовыми рисками не изменился.

Кредитный риск

Общество использует следующие уровни внешнего кредитного рейтинга:

Standard&Poor's Fitch Ratings	Moody's Investors Service	Среднегодовой уровень дефолта PD
AAA	Aaa	0,00%
от AA+ до A-	от Aa1 до A3	0,10%
от BBB+ до BBB-	от Baa1 до Baa3	0,03%
от BB+ до BB-	от Ba1 до Ba3	0,78%
от B+ до B-	от B1 до B3	1,12%
от CCC+ до D	от Caa1 до C	9,29%

Источник данных: 2020 Transition and Default Studies, EMEA Financial Institutions, Fitch Ratings, March 2021.

(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)**Кредитный риск (продолжение)**

Общество использует следующие уровни внутреннего кредитного рейтинга :

Внешний рейтинг	Внутренний рейтинг	На 30 июня 2021 г.		На 31 декабря 2020 г.		Категория качества
		PD для кредитных организаций с универсальной лицензией	PD для кредитных организаций с базовой лицензией	PD для кредитных организаций с универсальной лицензией	PD для кредитных организаций с базовой лицензией	
		Период	Период	Период	Период	
от Ваа1 до В3	B	0,03-0,33	0,03-1,58	0,03-0,05	0,03-0,40	Высокий рейтинг
от Ваа1 до В3	BC	0,43-0,94	2,05-5,68	0,03-0,05	0,03-0,40	Стандартный рейтинг
от Ваа1 до В3	C	1,22-5,68	7,27-27,69	0,06-0,40	0,54-3,28	Стандартный рейтинг
от Саа1 до С	CD	7,27-45,84	33,28-84,34	0,54-7,85	4,41-42,29	Ниже стандартного рейтинга
от Саа1 до С	D	52,43-98,70	87,52-98,70	10,37-96,53	49,70-96,53	Ниже стандартного рейтинга
от Саа1 до С	NR1, NR	99,00-99,00	99,00-99,00	98,27-98,27	98,27-98,27	Ниже стандартного рейтинга
D	E	100	100	100	100	Кредитно-обесцененные

В таблице ниже представлен анализ кредитного качества в разрезе финансовых активов (за вычетом оценочного резерва под ОКУ) и на основании системы кредитных рейтингов Общества:

	Высокий рейтинг	Стандартный рейтинг	Ниже стандартного рейтинга	Кредитно-обесцененные	Итого
Денежные средства и их эквиваленты					
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2 048 568	–	–	–	2 048 568
На 31 декабря 2020 г.	2 248 649	–	–	–	2 248 649
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ					
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	183 142	–	–	–	183 142
На 31 декабря 2020 г.	190 907	–	–	–	190 907
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов					
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	964 402	250 020	45 473	–	1 259 895
На 31 декабря 2020 г.	161 266	537 219	1 630	–	700 115
Средства в кредитных организациях					
На 30 июня 2021 г. (неаудировано)	2 640 000	–	–	–	2 640 000
На 31 декабря 2020 г.	1 700 000	–	–	–	1 700 000

(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)**Кредитный риск (продолжение)**

В таблице ниже представлены сведения о финансовых активах и обязательствах по срокам востребования и погашения по состоянию на 30 июня 2021 г.:

	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)				Итого
	До востре- бования	До 1 года	Свыше 1 года	С неопре- деленным сроком	
Активы					
Денежные средства и их эквиваленты	2 048 568	–	–	–	2 048 568
Обязательные резервы в ЦБ РФ	183 142	–	–	–	183 142
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	1 259 224	424	247	–	1 259 895
Активы в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	2 176 122	–	–	–	2 176 122
Средства в кредитных организациях	–	2 640 000	–	–	2 640 000
Прочие активы	3 086	9 195	15 042	–	27 323
	5 670 142	2 649 619	15 289	–	8 335 050
Обязательства					
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	2 725 310	–	–	–	2 725 310
Обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	2 176 122	–	–	–	2 176 122
Средства кредитных организаций	388 619	–	–	–	388 619
Средства клиентов	51 182	–	–	–	51 182
Прочие обязательства	–	153 205	227 385	–	380 590
	5 341 233	153 205	227 385	–	5 721 823
Чистый разрыв ликвидности	328 909	2 496 414	(212 096)	–	2 613 227
Чистый разрыв ликвидности в совокупности	328 909	2 825 323	2 613 227	2 613 227	2 613 227

В таблице ниже представлены сведения об активах и обязательствах по срокам востребования и погашения по состоянию на 31 декабря 2020 г.

	Суммы по срокам, оставшимся до погашения (востребования)				Итого
	До востре- бования	До 1 года	Свыше 1 года	С неопре- деленным сроком	
Активы					
Денежные средства и их эквиваленты	2 248 649	–	–	–	2 248 649
Обязательные резервы в ЦБ РФ	190 907	–	–	–	190 907
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	699 209	435	471	–	700 115
Активы в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	1 958 190	–	–	–	1 958 190
Средства в кредитных организациях	–	1 700 000	–	–	1 700 000
Прочие активы	4 173	14 647	15 042	–	33 862
	5 101 128	1 715 082	15 513	–	6 831 723
Обязательства					
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	1 787 275	–	–	–	1 787 275
Обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	1 958 190	–	–	–	1 958 190
Средства кредитных организаций	582 856	–	–	–	582 856
Средства клиентов	39 521	–	–	–	39 521
Прочие обязательства	–	137 077	270 520	–	407 597
	4 367 842	137 077	270 520	–	4 775 439
Чистый разрыв ликвидности	733 286	1 578 005	(255 007)	–	2 056 284
Чистый разрыв ликвидности в совокупности	733 286	2 311 291	2 056 284	2 056 284	2 056 284

(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Ниже представлен анализ недисконтированных денежных потоков Общества с учетом контрактных сроков погашения финансовых обязательств на 30 июня 2021 г.:

	<i>До востребования и менее</i>		<i>Свыше 1 года</i>	<i>С неопределенным сроком</i>	<i>Итого</i>
	<i>1 месяца</i>	<i>До 1 года</i>			
Обязательства					
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	2 725 310	-	-	-	2 725 310
Обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	2 176 122				2 176 122
Средства клиентов	51 182	-	-	-	51 182
Средства кредитных организаций	388 619	-	-	-	388 619
Обязательство по аренде	-	81 337	236 400	-	317 737
Прочие обязательства	-	79 719	-	-	79 719
Итого финансовые обязательства	5 341 233	161 056	236 400	-	5 738 689

Ниже представлен анализ недисконтированных денежных потоков Общества с учетом контрактных сроков погашения финансовых обязательств на 31 декабря 2020 г.:

	<i>До востребования и менее</i>		<i>Свыше 1 года</i>	<i>С неопределенным сроком</i>	<i>Итого</i>
	<i>1 месяца</i>	<i>До 1 года</i>			
Обязательства					
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	1 787 275	-	-	-	1 787 275
Обязательства в отношении выплаты невостребованных денежных переводов	1 958 190				1 958 190
Средства клиентов	39 521	-	-	-	39 521
Средства кредитных организаций	582 856	-	-	-	582 856
Обязательство по аренде	-	81 800	283 438	-	365 238
Прочие обязательства	-	64 636	-	-	64 636
Итого финансовые обязательства	4 367 842	146 436	283 438	-	4 797 716

Оценка и управление ликвидности Общества осуществляется в основном на автономной основе, опираясь на соотношения чистых ликвидных активов и обязательств в рамках пределов, установленных Банком России. В соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации Общество рассчитывает на ежедневной основе норматив соотношения суммы ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств (Н15). По состоянию на 30 июня 2021 г. указанный минимальный уровень составлял 100% (31 декабря 2020 г.: 100%).

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и в течение 2020 года норматив ликвидности Общества соответствовал установленному законодательством уровню. По состоянию на 30 июня 2021 г. норматив соотношения суммы ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств составил 176,2% (31 декабря 2020 г.: 112,8%).

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовым инструментам будет колебаться вследствие изменений в рыночных параметрах, таких, как процентные ставки, валютные курсы и цены долевых инструментов. Риск по неторговым позициям управляется и контролируется с использованием анализа чувствительности. За исключением валютных позиций, Общество не имеет значительных концентраций рыночного риска.

(в тысячах российских рублей)

17. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие изменений в валютных курсах. Общество подвергается влиянию колебаний курсов иностранных валют, которые оказывают воздействие на его финансовое положение и движение денежных средств. Валютный риск, в основном, возникает по открытым валютным позициям. Общество устанавливает лимиты на уровень риска по валютам (в основном для доллара США), основываясь на ограничениях ЦБ РФ. Валютные позиции отслеживаются ежедневно. Ниже представлены данные об уровне валютного риска для Общества:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)			31 декабря 2020 г.		
	Долл. США	Руб.	Итого	Долл. США	Руб.	Итого
Активы						
Денежные средства и их эквиваленты	1 943 070	105 498	2 048 568	1 359 073	889 576	2 248 649
Обязательные резервы в ЦБ РФ	–	183 142	183 142	–	190 907	190 907
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	261 728	998 167	1 259 895	490 271	209 844	700 115
Активы в отношении выплаты неустраиваемых денежных переводов	2 176 122	–	2 176 122	1 958 190	–	1 958 190
Средства в кредитных организациях	–	2 640 000	2 640 000	–	1 700 000	1 700 000
	4 380 920	3 926 807	8 307 727	3 807 534	2 990 327	6 797 861
Обязательства						
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	1 928 925	796 385	2 725 310	1 331 350	455 925	1 787 275
Обязательства в отношении выплаты неустраиваемых денежных переводов	2 176 122	–	2 176 122	1 958 190	–	1 958 190
Средства клиентов	13 621	37 561	51 182	15 558	23 963	39 521
Средства кредитных организаций	252 425	136 194	388 619	394 071	188 785	582 856
Прочие обязательства	300 871	79 719	380 590	343 161	64 436	407 597
	4 671 964	1 049 859	5 721 823	4 042 330	733 109	4 775 439
Нетто-позиция по активам и (обязательствам)	(291 044)	2 876 948	2 585 904	(234 796)	2 257 218	2 022 422

Основные денежные потоки (выручка, операционные расходы) Общества выражены главным образом в долларах США. В результате потенциальные колебания обменного курса российского рубля по отношению к доллару США могут отрицательно сказаться на стоимости монетарных активов и обязательств Общества, выраженных в российских рублях.

Риск изменения процентных ставок возникает вследствие возможности изменения справедливой стоимости финансовых инструментов или будущих денежных потоков от финансовых инструментов под влиянием изменений процентных ставок. Общество не получает процентные доходы и не начисляет процентные расходы по всем видам принадлежащих ему финансовых инструментов, за исключением получения незначительного процентного дохода по остаткам, размещенным на корреспондентских счетах и в депозитах в ЦБ РФ.

На 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 гг. анализ монетарных активов и обязательств Общества по договорным срокам погашения по установленной договором дате изменения процентных ставок, либо по сроку погашения, в зависимости от того, какой из сроков наступает раньше, существенным образом не отличался от анализа по договорным срокам погашения, представленного выше в разделе «Риск ликвидности».

Операционный риск

Операционный риск – это риск, возникающий вследствие системного сбоя, ошибок персонала, мошенничества или внешних событий. Когда перестает функционировать система контроля, операционные риски могут нанести вред репутации, иметь правовые последствия или привести к финансовым убыткам. Общество не может выдвинуть предположение о том, что все операционные риски устранены, но с помощью системы контроля и путем отслеживания и соответствующей реакции на потенциальные риски Общество может управлять такими рисками. Система контроля предусматривает эффективное разделение обязанностей, права доступа, процедуры утверждения и сверки, обучение персонала, а также процедуры оценки, включая внутренний аудит.

(в тысячах российских рублей)

18. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может быть обменян в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или ликвидации.

Поскольку финансовые активы и обязательства Общества имеют в основном срок погашения до трех месяцев, их балансовая стоимость равна их справедливой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения данных финансовых инструментов на 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 гг.

Иерархия источников справедливой стоимости

Для целей раскрытия информации о справедливой стоимости Общество определило классы активов и обязательств на основании природы, характеристик и рисков по активу или обязательству, а также уровень иерархии источников справедливой стоимости.

30 июня 2021 г. (неаудировано)				
Оценка справедливой стоимости с использованием				
Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдаемые исходные данные (Уровень 3)	Итого	
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается				
Денежные средства и их эквиваленты	–	2 048 568	–	2 048 568
Обязательные резервы в ЦБ РФ	–	183 142	–	183 142
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	–	–	1 259 895	1 259 895
Средства в кредитных организациях	–	2 640 000	–	2 640 000
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается				
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	–	–	2 725 310	2 725 310
Средства кредитных организаций	–	388 619	–	388 619
Средства клиентов	–	51 182	–	51 182
31 декабря 2020 г.				
Оценка справедливой стоимости с использованием				
Котировки на активных рынках (Уровень 1)	Значительные наблюдаемые исходные данные (Уровень 2)	Значительные ненаблюдаемые исходные данные (Уровень 3)	Итого	
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается				
Денежные средства и их эквиваленты	–	2 248 649	–	2 248 649
Обязательные резервы в ЦБ РФ	–	190 907	–	190 907
Требования к контрагентам по операциям денежных переводов, нетто	–	–	700 115	700 115
Средства в кредитных организациях	–	1 700 000	–	1 700 000
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается				
Обязательства перед контрагентами по операциям денежных переводов	–	–	1 787 275	1 787 275
Средства кредитных организаций	–	582 856	–	582 856
Средства клиентов	–	39 521	–	39 521

(в тысячах российских рублей)

19. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма. Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Как один из участников Системы денежных переводов Вестерн Юнион Общество проводит операции по осуществлению денежных переводов с организациями, входящими в группу компаний Вестерн Юнион. Сумма операций Общества перед прочими связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г., а также требований представлена в таблице ниже:

		30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Общий контроль	Средства клиентов	53 111	41 400
Материнская компания	Требования к контрагентам по операциям денежных переводов	239 613	484 295
Ключевой управленческий персонал	Прочие обязательства	7 932	6 565
		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Материнская компания	Расходы по осуществлению денежных переводов	1 784 156	1 263 630

Данные операции проводились на условиях, эквивалентным сделкам между независимыми контрагентами.

Общество является субарендодателем для Компании с ограниченной ответственностью «Вестерн Юнион Северная Европа ГмбХ (Германия)», являющейся прочей связанной стороной по отношению к Обществу через учредителя Компании. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. Общество получило доход от сдачи Компании в субаренду нежилого помещения в сумме 4 289 тыс. руб., что составило 0,1% от общей суммы доходов Общества (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 3 919 тыс. руб., 0,1% соответственно).

Все вознаграждения управленческому персоналу являются краткосрочными. У Общества отсутствуют обязательства по долгосрочному вознаграждению.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу Общества включает в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г. (неаудировано)
Заработная плата и прочие краткосрочные выплаты работникам	10 109	14 782
Отчисления на социальное обеспечение	2 341	3 223
Итого вознаграждение членам органов управления Обществом	12 450	18 005

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. участник Общества не имел никаких обязательств перед Обществом.

20. Достаточность капитала

Общество осуществляет активное управление уровнем достаточности капитала с целью защиты от рисков, присущих его деятельности. Достаточность капитала Общества контролируется с использованием нормативов, принятых ЦБ РФ при осуществлении надзора за Обществом. В течение прошлого года Общество полностью соблюдало все внешние установленные требования в отношении капитала.

Основная цель управления капиталом для Общества состоит в обеспечении соблюдения Обществом внешних

(в тысячах российских рублей)

20. Достаточность капитала (продолжение)

требований в отношении капитала и поддержания высокого кредитного рейтинга и нормативов достаточности капитала, необходимых для осуществления деятельности и максимизации акционерной стоимости.

Общество управляет структурой своего капитала и корректирует ее в свете изменений в экономических условиях и характеристиках риска осуществляемых видов деятельности. В целях поддержания или изменения структуры капитала общество может скорректировать сумму дивидендов, выплачиваемых акционерам, вернуть капитал акционерам или выпустить долевые ценные бумаги. По сравнению с прошлыми годами, в целях, политике и процедурах управления капиталом изменений не произошло.

Норматив достаточности капитала ЦБ РФ

По мнению руководства Общества, капитал, находящийся под управлением, состоит из объявленного и внесенного капитала вместе с накопленной нераспределенной чистой прибыли и резервов.

Согласно требованиям регулятора кредитных организаций, ЦБ РФ, норматив достаточности капитала для небанковских кредитных организаций должен поддерживаться на уровне 12% от суммы активов, взвешенных с учетом риска, рассчитанных в соответствии с РПБУ. На 30 июня 2020 г. и 31 декабря 2020 г. коэффициент достаточности капитала общества, рассчитанный согласно вышеуказанным правилам, составлял:

	30 июня 2021 г. (неаудировано)	31 декабря 2020 г.
Основной регуляторный капитал	2 213 768	1 465 607
Дополнительный регуляторный капитал	821 442	998 162
Суммы, вычитаемые из регуляторного капитала	(46 913)	(59 152)
Итого капитал	2 988 297	2 404 617
Активы, взвешенные с учетом риска	6 719 260	5 061 665
Норматив достаточности регуляторного капитала	44,47%	47,51%

21. События после отчетной даты

Отсутствуют события, которые относятся к промежуточному отчетному периоду, но не отражены в данной отчетности.

Татьяна Климова

Президент

Анна Овчинникова

Заместитель главного бухгалтера

26 августа 2021 г.



ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 29 листа(ов)